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Bardhësia, jo detyrimisht
nënkupton të bukurën, sikur që e zeza nuk nënkupton të keqen. Qefini është i bardhë, por i
frikshëm, ndërsa Qabeja e madhërishme është e zezë, por e bukur dhe madhështore.

Njeriu, nuk vlerësohet nga pamja por na morali! 

Thënie që iu atribuohen shumë mjekëve dhe psikiatërve

Kur ta shohësh një njeri që nuk qanë, dije se është i dobët!

Kur ta shohësh njeriu që flenë më shumë se gjysma e ditës, dije se ka dhimbje.

Kur ta shohësh njeriun që qesh së tepërmi, madje edhe për gjëra shumë të thjeshta, dije se
është i pikëlluar.

Kur ta shohësh njeriun që të polemizon gjithnjë, dije se ai të do!

Kur ta shohësh njeriun që nuk çanë kokën për të tjerët, dije s’është nënçmuar e poshtëruar nga
shumë njerëz.

Jastëku bart kokën e të pasurit dhe të varfrit, të rriturit dhe të voglit, portierit dhe emirit, por nuk
mund ta shijojë gjumin në të vetëm se ai që ka ndërgjegje të pastër.

Nëse dëshiron të jetosh i lumtur, mos ‘tjerr’ çdo gjë, mos komento çdo gjë dhe mos kontrollo
çdo gjë, ngase ata që kontrolluan dhe analizuan deri në imtësi elmazin gjetën se ai ishte
thëngjill.
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